
         
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 
email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
 

____________________________________________ 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2025-2026\corso di form. e agg. sicurezza\determina corsi sicurezza polo certificatore.doc1 | 2 
 

All’Albo on line 
 All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER ADESIONE AI CORSI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO SICUREZZA 
NEI LUOGHI DI LAVORO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
ORGANIZZATI DAL POLO CERTIFICATORE IS G. FALCONE GALLARATE PER UN IMPORTO 
CONTRATTUALE PARI AD € 480,00 (euro Quattrocentottanta/00) iva esente; CIG B9E8095C76 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; VISTO Il decreto 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento 
recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo –contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art. 1, c. 143, della legge 13 luglio 2015, n.107;  
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il Programma Annuale 2026 in corso di approvazione; 
VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

V
A

IC
86300C

 - A
C

23E
68 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000171 - 09/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


         
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  
Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  

C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 
email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

 
 

____________________________________________ 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2025-2026\corso di form. e agg. sicurezza\determina corsi sicurezza polo certificatore.doc2 | 2 
 

VISTO l’ ’Allegato .1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali; 
CONSIDERATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito al servizio di formazione sicurezza sui 
luoghi di lavoro; 
VISTO l’obbligo inderogabile di formazione e aggiornamento salute e sicurezza sul lavoro ai sensi dell'Art. 37 
del D.Lgs. 81/08 per tutti i lavoratori; 
VISTA la circolare prot. 8555 del 18.11.2025 dell’IS G.FALCONE Gallarate- Polo Certificatore Sulla Sicurezza 
con la quale vengono date istruzioni sulla procedura di iscrizione ai corsi di formazione e aggiornamento del 
personale sulla sicurezza nei luoghi di lavoro; 
RITENUTO che la Prof.ssa Maria Rita Avveduto Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 
sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 
CONSIDERATO che si rende necessario formare alcuni dipendenti del nostro Istituto con la partecipazione a 
n. 1 corso “FORMAZIONE SICUREZZA PERSONALE”, n.1 corso “AGGIORNAMENTO SICUREZZA PERSONALE”; 
CONSIDERATO che l’iscrizione ai corsi organizzati dal Polo Certificatore sulla sicurezza IS G.FALCONE di 
Gallarate prevede un costo di € 375,00  PER N. 30 corsisti per l’aggiornamento personale sulla sicurezza per 
un totale di 6 ore e di € 35,00  a corsista per la formazione personale sulla sicurezza per un totale di 12 ore; 
ACCERTATO che il personale da formare risulta essere in n. 30 Unità per l‘AGGIORNAMENTO SULLA 
SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO e n. 3 unità per la FORMAZIONE SULLA SICUREZZA NEI LUOGHI DI 
LAVORO; 
CONSIDERATO che, come da catalogo Corsi 2025-2026 disponibile sul sito dell’IS G.Falcone di Gallarate, la 
spesa complessiva risulta essere di € 480,00 ( euro Quattrocentottanta/00)iva esente  e trova copertura nel 
bilancio di previsione per l’anno 2026 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’adesione ai Corsi di 
Formazione e Aggiornamento come descritti proposti dal Polo Certificatore della Sicurezza IS G. 
FALCONE di Gallarate CF 82009260124 per un importo complessivo di € 480,00 (euro 
Quattrocentottanta/00) iva esente; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
                  La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Maria Rita Avveduto 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

V
A

IC
86300C

 - A
C

23E
68 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000171 - 09/01/2026 - V
I.2 - U

Firmato digitalmente da MARIA RITA AVVEDUTO

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

		2026-01-09T15:13:45+0000
	MARIARITA AVVEDUTO




